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W dniach 28-29 listopada 2006 roku 
Instytut Badań nad Antykiem Chrześ
cijańskim Katolickiego Uniwersytetu 
Lubelskiego Jana Pawła II zorganizo
wał w Lublinie trzydzieste trzecie ogól
nopolskie sympozjum patrystyczne na 

at „Jan Paweł II a antyk chrześci
jański”. Dwudniowe obrady zgromadzi
ły wielu badaczy i sympatyków antyku 
chrześcijańskiego z różnych ośrodków 
naukowych w Polsce, a także znaczną 
liczbę studentów lubelskich uczelni. 
Słowo wstępne do uczestników skiero
wał ks. prof. Stanisław Longosz, dyrek
tor Instytutu Badań nad Antykiem 
Chrześcijańskim, zaznaczając, że przed
miotem obrad będzie refleksja nad 
związkami Papieża z antykiem chrześci
jańskim, przez co sympozjum bezpo
średnio wpisze się w uroczystości ob
chodów Roku Jana Pawła II na Kato
lickim Uniwersytecie Lubelskim. 
Ksiądz Longosz podkreślił ponadto, że 
chociaż Jana Pawła II podziwialiśmy, 
rzadko studiowaliśmy jego nauczanie 
na temat antyku chrześcijańskiego, 
a przecież wydał on wiele listów apos
tolskich z okazji rocznic urodzin czy 
śmierci poszczególnych Ojców Kościo
ła, a w swoich homiliach często odwo
ływał się do patrystyki i w powrocie do

źródeł chrześcijaństwa upatrywał odro
dzenia myśli teologicznej.

W programie sympozjum przewi
dziano dwadzieścia trzy piętnastominu
towe komunikaty (z których trzy nie 
zostały wygłoszone). Każdą sesję rozpo
czynała i kończyła starożytna modlitwa. 
Oficjalnego otwarcia obrad dokonał 
rektor Katolickiego Uniwersytetu Lu
belskiego Jana Pawła II ks. prof. Stani
sław Wilk, podkreślając, iż nauka Jana 
Pawła II stanowi skarbiec, który sięga 
do korzeni naszej cywilizacji i z którego 
należy czerpać wzorce.

Przewodnictwo pierwszej przedpo
łudniowej sesji objął ks. prof. Bogdan 
Częsz z Uniwersytetu Adama Mickiewi
cza w Poznaniu. Skierował on słowa 
uznania i wdzięczności do ks. prof. Stani
sława Longosza za dwudziestopięciolet
nie przewodnictwo sesjom patrystycz
nym organizowanym przez Instytut Ba
dań nad Antykiem Chrześcijańskim. 
Pierwszym prelegentem był właśnie 
ks. prof. Stanisław Longosz, który wy
głosił komunikat zatytułowany „Jan Pa
weł II a organizacja polskich badań nad 
antykiem chrześcijańskim”. Referent 
omówił rozwój struktur organizacyjnych 
badań antyku chrześcijańskiego w Polsce. 
Skupił się na trzech faktach: powstaniu
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Międzywydziałowego Zakładu Badań 
nad Antykiem Chrześcijańskim na Kato
lickim Uniwersytecie Lubelskim, usta
nowieniu Sekcji Patrystycznej przy Epis
kopacie Polski, a także próbie powołania 
Instytutu Patrystycznego w Tarnowie. 
Bardzo mocno podkreślił zaangażowa
nie kard. Karola Wojtyły w powyższe ini
cjatywy. Międzywydziałowy Zakład Ba
dań nad Antykiem Chrześcijańskim po
wołano do życia wiosną 1969 roku, a jego 
pierwszym kierownikiem był Jan M. Szy- 
musiak SJ. Kardynał Wojtyła wspoma
gał Zakład duchowo i materialnie, czyn
nie uczestniczył też w organizowanych 
sympozjach patrystycznych, stale pod
kreślając potrzebę powrotu do myśli Oj
ców Kościoła. Ksiądz Longosz dyspono
wał pełną dokumentacją zaangażowania 
przyszłego Papieża w sprawy Zakładu, 
w tym listą jego obecności na sympoz
jach i podpisanymi przez niego zaprosze
niami. Sekcja Patrystyczna na Katolic
kim Uniwersytecie Lubelskim powstała 
natomiast 3 listopada 1977 roku na spot
kaniu badaczy antyku chrześcijańskiego. 
Kardynał Wojtyła, gorący zwolennik 
Sekcji, aktywnie angażował się w prace 
nad jej statutem. I wreszcie trzecia inicja
tywa -  powołanie Instytutu Patrystycz
nego w Tarnowie, który -  według zamy
słu Wojtyły -  miał zostać zorganizowany 
na sposób rzymski. Już jako Papież pod
czas pielgrzymki w roku 1979 w swoim 
przemówieniu w Krakowie wspomniał
o powołaniu specjalistycznego Instytutu 
Patrologii w Tarnowie1. Niestety ordy

1 Por. J a n  P a w e ł  II, Hołd dla wielkiej 
przeszłości krakowskiej „Alma Mater” (Prze
mówienie do Papieskiego Wydziału Teologicz
nego, Kraków, 9 V I1979), w: tenże, Nauczanie 
papieskie, t. 2 (1979), cz. 1, red. E. Weron SAC, 
A. Jaroch SAC, Pallottinum, Poznań 1990, 
s. 698.

nariusz tarnowski bp Jerzy Ablewicz zre
zygnował z realizacji tego pomysłu z uwa
gi na brak zaplecza bibliotecznego, 
a przede wszystkim finansowego.

Kolejnym prelegentem był ks. prof. 
Norbert Widok z Uniwersytetu Opol
skiego z referatem: „Ojcowie Kapadoc- 
cy w nauczaniu Jana Pawła II”. Refe
rent nawiązał do przemówień Papieża 
na Anioł Pański (choć są tu nieliczne 
odniesienia patrystyczne, Papież zwraca 
uwagę, iż św. Bazyli Wielki, św. Grze
gorz z Nazjanzu i św. Jan Chryzostom 
wnieśli do chrześcijaństwa wizję Boga 
bliskiego człowiekowi oraz zachętę do 
jedności chrześcijan Wschodu i Zacho
du), katechez środowych (zwłaszcza do 
nauczania na temat jałmużny, do cyklu
o Trójcy Świętej, Bogu Ojcu, Jezusie 
Chrystusie, Duchu Świętym, aniołach, 
do kwestii Filioąue oraz do cyklu maryj
nego i cyklu o wcieleniu Syna Bożego), 
homilii papieskich wygłaszanych w nie
dziele i święta w Bazylice św. Piotra i in
nych bazylikach rzymskich (zgłębia
jąc prawdy wiary, Papież sięgał do tra
dycji patrystycznej, w tym do naucza
nia Ojców Kapadockich) i wreszcie 
przemówień Jana Pawła II podczas au
diencji prywatnych, w czasie których 
bardzo często przytaczał myśli Ojców 
Kościoła.

Kolejny komunikat, zatytułowany 
„Jan Paweł II a 1600. rocznica śmierci 
św. Bazylego Wielkiego”, został wygło
szony przez ks. prof. Józefa Naumowi- 
cza z Uniwersytetu Kardynała Stefana 
Wyszyńskiego w Warszawie. Prelegent 
zwrócił uwagę na List apostolski Patres 
Ecclesiae, w którym Papież w interesują
cy sposób zdefiniował pojęcie „Ojcowie 
Kościoła”, przytaczając najpierw defini
cję tradycyjną, dodając następnie, że od 
Ojców Kościoła -  przez Ewangelię -
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Kościół otrzymał życie (por. nr 1). Dalej 
Papież zaznaczył, że to oni stanowią 
trwałą konstrukcję Kościoła, przez 
wszystkie wieki pełniąc stałą służbę. 
W drugiej części dokumentu opisał ży
cie św. Bazylego, akcentując w nim ele
menty mające znaczenie dla współczes
nych (np. cierpienie duchowe wobec 
rozłamów w Kościele) oraz wskazując 
na duchowe ojcostwo św. Bazylego 
w Kościele. Wskazał również na naucza
nie biskupa Cezarei w kontekście prob
lemów dzisiejszego Kościoła, podkreśla
jąc, że w swojej antropologii św. Bazyli 
godność człowieka zawarł w tajemnicy 
Boga i w tajemnicy Krzyża.

Wystąpienie ks. dr. Jerzego Czer
wienia z Papieskiej Akademii Teolo
gicznej w Krakowie zatytułowane było 
„Jan Paweł II a 1600. rocznica Soboru 
Konstantynopolitańskiego I”. Prelegent 
oparł swoje refleksje na przesłaniu Listu 
apostolskiego Ojca Świętego A Concilio 
Constantinopolitano I  z 25 marca 1981 
roku, napisanego z okazji tej rocznicy. 
Stolica Apostolska przygotowała rzym
skie obchody jubileuszu jako szereg róż
nych wydarzeń, na które zostali zapro
szeni również przedstawiciele Kościoła 
Wschodniego. Należy zaznaczyć, że od
powiednie uroczystości odbywały się 
równolegle w Stambule. Tragiczna oko
liczność zamachu na życie polskiego Pa
pieża 13 maja 1981 roku spowodowała, 
że nie mógł on osobiście przewodniczyć 
przygotowanym uroczystościom. Ksiądz 
Czerwień przywołał również najważ
niejsze wątki wystąpienia Papieża na 
Kongresie Pneumatologicznym, który 
odbył się w Rzymie w roku 19822. Poru-

2 Zob. t enże ,  Wierność Duchowi Święte
mu (Przemówienie do uczestników Kongresu 
Pneumatologicznego, Rzym, 26 III 1982),

szona została tu kwestia Filioąue -  Pa
pież nie zajął się nią wprost, zastrzegł 
jednak, iż powinna stanowić przedmiot 
dialogu między Kościołami. Całe dzieło 
Soboru Konstantynopolitańskiego
I miało dla Papieża wymiar ekumenicz
ny: ożywić dialog i przybliżyć perspekty
wę jedności Kościołów. Dla Jana Pawła
II sobór ten to nade wszystko Credo, 
stanowiące zwornik chrześcijaństwa, oś 
jedności Kościoła w czasie.

Ostatnim prelegentem podczas sesji 
przedpołudniowej był prof. Celestyn 
Napiórkowski OFMConv z Katolickiego 
Uniwersytetu Lubelskiego Jana Paw
ła II z odczytem: „Jan Paweł II a 1550. 
rocznica Soboru Efeskiego”. Referent 
rozpoczął swoje wystąpienie od uwagi 
formalnej, iż poprawnie sobór ten nale
ży określać jako Efesko-Aleksandryjski. 
Następnie zwrócił uwagę na słowa Pa
pieża zawarte w liście pasterskim wyda
nym z okazji rocznicy I Soboru Kon
stantynopolitańskiego i rocznicy Soboru 
Efeskiego3, wskazujące, iż w Efezie zde
finiowano dogmat chrystologiczny, któ
rego owocem jest mariologia eksponu
jąca rolę Matki Bożej w dziele naszego 
zbawienia. Ojciec Napiórkowski po
dzielił się ze słuchaczami spostrzeże
niem, że Jan Paweł II nie piętnował Nes- 
toriusza i nie nazywał go heretykiem, 
a w zakończeniu listu napisał, że sobory 
konstantynopolitański i efeski są wspól
nym dziedzictwem wiary Kościoła 
sprzed podziału.

w: tenże, Nauczanie papieskie, t. 5 (1982), 
cz. 1, red. E. Weron SAC, A. Jaroch SAC, 
PaUottinum, Poznań 1992, s. 449-454.

3 Zob. t e n ż e ,  List do Episkopatu Koś
cioła katolickiego na 1600. rocznicę I Soboru 
Konstantynoplitańskiego i na 1550. rocznicę 
Soboru Efeskiego, „Vox Patrum” 1(1981) 1.1, 
s. 5-20.



288 Sprawozdania

Sesji popołudniowej przewodniczył 
ks. prof. Norbert Widok, a pierwszym 
prelegentem był ks. dr Ludwik Głady- 
szewski z Prymasowskiego Wyższego 
Seminarium Duchownego w Gnieźnie, 
który wygłosił komunikat „Jan Pa
weł II a 1600. rocznica śmierci św. Am
brożego”. Ksiądz Gładyszewski wspom
niał, że 1 grudnia 1996 roku Papież ogło
sił List apostolski Operosam diem inau
gurujący Rok Ambrozjański, szczegól
nie uroczyście obchodzony w Mediola
nie. List papieski rozpoczyna się od 
przypomnienia świadectwa Paulina
o śmierci św. Ambrożego, który przed
stawiony jest z jednej strony jako nie- 
ugięty, ale łagodny pasterz, nieubłagany 
wobec błędów, surowy wobec panują
cych, jako niezmordowany człowiek 
czynu w trudnym dla Kościoła okresie, 
a z drugiej jako teolog, zwolennik dok
tryny chrystologicznej i trynitamej roz
wijanej po Soborze Nicejskim. W liście 
Papież podkreśla, że właściwością świę
tych jest ponadczasowość -  trwają oni 
w tajemniczy sposób jako „współcześni” 
wszystkim wiekom. Takim jawi się właś
nie św. Ambroży i dlatego powinien po
zostawać dla wszystkich nieustanną in
spiracją do nawrócenia.

Kolejny komunikat, autorstwa 
ks. prof. Augustyna Eckmanna z Kato
lickiego Uniwersytetu Lubelskiego Jana 
Pawła II, zatytułowany „Jan Paweł II 
a 1600. rocznica nawrócenia św. Augus
tyna”, odnosił się w przeważającej części 
do Listu apostolskiego Augustinum 
Hipponensem z 28 sierpnia 1986 roku, 
ogłoszonego przez Jana Pawła II z okazji 
jubileuszu nawrócenia św. Augustyna. 
Papież nazywa biskupa Hippony genial
nym twórcą filozofii chrześcijańskiej 
Europy i stwierdza, że całym procesem 
jego nawrócenia kierowała Prawda.

Wierząc w moc szczerości, św. Augustyn 
prowadził dysputy z braćmi odłączony
mi, wielką troską otaczał klasztory dla 
duchownych (łac. monasteria claerico- 
rum), a także prowadził ożywioną dzia
łalność duszpasterską i charytatywną. 
On sam -  jak mocno podkreśla Jan Pa
weł II -  był posłuszny wierze, ale nie 
pomniejszał też roli rozumu. Augustyń- 
skie ujęcie relacji rozumu i wiary Papież 
przedstawił w głęboki sposób w encykli
ce Fides et ratio, ukazując zarazem aktu
alność przesłania biskupa Hippony i wy
rażając życzenie, by jego doktryna była 
szeroko rozpowszechniana i studiowana 
dla pożytku wiary i kultury.

Z kolei ks. prof. Bogdan Czyżewski 
z Prymasowskiego Wyższego Semina
rium Duchownego w Gnieźnie w swoim 
komunikacie „Św. Benedykt w wypo
wiedziach Jana Pawła II” nawiązał do 
kilku dokumentów papieskich, których 
lektura pozwala odnaleźć dwa przesła
nia duchowe i społeczne, które Papież 
dostrzegał w życiu Benedykta, nazywa
nego przez niego patriarchą Zachodu. 
Ojciec Święty kładł wielki nacisk na 
fakt, że centrum nauki benedyktyńskiej 
stanowi człowiek, a najważniejsze zasa
dy religijne, którymi należy się zgodnie 
z nią kierować, to: modlitwa, praca i oj
cowskie sprawowanie władzy. Papież 
podkreśla, że aspekt religijny jest osią 
całego życia benedyktyńskiego. Zwraca 
też uwagę, iż Benedykt włączał pracę do 
istoty ludzkiego życia, bowiem twórcza 
praca prowadzi do rozwoju osobowości. 
Według reguły św. Benedykta zakon
nik, łącząc się najściślej ze wszystkimi 
ludźmi, staje się zwiastunem pokoju i mi
łości.

Komunikat na temat „Jan Paweł II 
a 1600. rocznica śmierci św. Cyryla Je
rozolimskiego” wygłoszony został przez
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ks. prof. Bogdana Częsza z Uniwersyte
tu Adama Mickiewicza w Poznaniu. Na 
wstępie prelegent przedstawił trudności 
w precyzyjnym określeniu daty śmierci 
św. Cyryla. Następnie zwrócił uwagę, że 
Papież w Liście apostolskim Omnium 
Ecclesiarum matri z 7 marca 1987 roku
opowiedział się po stronie badaczy, któ
rzy podważają świadectwo Sozomena 
i Sokratesa Scholastyka jakoby Cyryl 
sprzyjał donatystom. Jan Paweł II przy
pominał niektóre wydarzenia z życia 
świętego przeczące tej tezie: trzykrotne 
wygnanie z Jerozolimy i udział w orto
doksyjnym Soborze Konstantynopoli
tańskim I z roku 381. W końcowej części 
listu, poprzez przywołanie zdarzenia
z roku 351, kiedy to Cyrylowi ukazał 
się na niebie świetlany krzyż, Papież za
apelował do mieszkańców Jerozolimy
o zgodę i pokój. Wymienił też zasługi 
św. Cyryla, nazywając go świadkiem 
apostolskiej wiary i pasterzem objaśnia
jącym sakramentalne prawdy wiary. 
Wskazał też na uniwersalny wymiar je
go nauki i wyraził pragnienie, by tam, 
gdzie Cyryl pełnił swą posługę, wróciła 
jedność Kościoła.

Ks. prof. Franciszek Drączkowski 
z Katolickiego Uniwersytetu Lubelskie
go Jana Pawła II w prelekcji: „Jan Pa
weł II a 1500. rocznica śmierci św. Sewe
ryna z Noricum” skoncentrował się na 
ukazaniu -  widocznej w dokumentach 
papieskich -  ciągłej aktualności wzoru 
żyda św. Seweryna. Na wstępie prele
gent przedstawił biogram świętego, opie
rając się na Vita sancti Severinć. Następ
nie zaznaczył, iż dla Jana Pawła II

4 Zob. E u g i p i u s z, Życie św. Seweryna, 
w: tenże, Dzielą, tłum. i oprać. K. Obrycki, 
Akademia Teologii Katolickiej, Warszawa 
1985, s. 29-72.

św. Seweryn to mistrz życia duchowego, 
który uczy szczególnego znaczenia mod
litwy w życiu każdego człowieka. Święty 
łączył praktykę modlitwy z postem i jał
mużną. Papież bardzo mocno uwypuklił 
działalność charytatywną i humanitarną 
Seweryna (troskę o chorych, planową 
pomoc najuboższym w oparciu o dziesię
cinę składaną przez wiernych), nazywa
jąc go także żarliwym obrońcą praw czło
wieka. Zdaniem Papieża św. Seweryn był 
i jest symbolem wolności religijnej, mę
żem, który swoim życiem zyskał auten
tyczną chwałę.

Duszpasterz Ormian w Polsce -  
ks. Tadeusz Isakowicz-Zaleski z Krako
wa -  rozpoczął swój referat zatytułowa
ny „Jan Paweł II wobec 1700. rocznicy 
chrztu Armenii” od wprowadzenia słu
chaczy w tematykę ormiańską, wyjaś
niając kwestię datacji chrztu Armenii 
oraz znaczenie określeń takich, jak: 
„Ormianin”, „Armeńczyk”, „Armenia” 
i „Apostolski Kościół Ormiański”. Na
wiązał też do osobistych związków Jana 
Pawła II z Ormianami, wśród których 
byli kolega ze szkolnej ławy Adam Bog
danowicz czy też arcybiskup ormiański 
Józef Teodorowicz (zmarły w roku 
1938), i stwierdził, że już te związki po
zwalają dostrzec, iż dla Papieża Ormia
nie nie byli pojęciem abstrakcyjnym. Te 
bliskie relacje Jana Pawła II z narodem 
ormiańskim znalazły swój wyraz rów
nież w Liście apostolskim z 2 lutego 
2001 roku, ogłoszonym z okazji tysiąc 
siedemsetnej rocznicy chrztu Armenii, 
w którym Papież mocno zaakcentował 
rolę dialogu ekumenicznego i uwypuklił 
fakt, iż Kościół katolicki i Apostolski 
Kościół Ormiański nie wykluczają się, 
ale wzajemnie uzupełniają. W innych 
dokumentach związanych z tą rocznicą 
Ojciec Święty podkreślał trzy kwestie:
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fakt, że naród ormiański jako pierwszy 
przyjął chrześcijaństwo jako religię pań
stwową, martyrologię Ormian i ludobój
stwo dokonane na tym narodzie w roku 
1915 oraz wspaniałe bogactwo duchowe 
Kościoła armeńskiego. Swoje wystąpie
nie ksiądz Isakowicz-Zaleski zakończył 
stwierdzeniem, że Jan Paweł II cieszy 
się wielkim szacunkiem w Armenii, po
nieważ pierwszy wyciągnął rękę we wza
jemnym dialogu obydwu Kościołów.

Ostatnim wystąpieniem tego dnia 
sympozjum był komunikat ks. prof. An
toniego Żurka z Wyższego Seminarium 
Duchownego w Tarnowie na temat: 
„Jan Paweł II a 1200. rocznica Soboru 
Nicejskiego II”. Prelegent nakreślił naj
pierw kontekst historyczny zagadnienia, 
a więc ruch ikonoklastów w ósmym wie
ku, a następnie omówił przebieg soboru 
i jego ważne kanony. Na tym tle przed
stawił też List apostolski Duodecimum 
saeculum Jana Pawła II z 4 grudnia 1987 
roku, który stanowi nawiązanie do wy
darzeń i ustaleń Soboru Nicejskiego II. 
Papież nie tylko przywołuje wydarzenie 
tego soboru, ale także daje jego wykład
nię jako następca św. Piotra. Przede 
wszystkim podkreśla rolę tradycji pisa
nej i ustnej, która będąc wspólnym dzie
dzictwem Kościoła Wschodniego i Za
chodniego, stanowi drogę do dialogu 
ekumenicznego. Celowo ukazuje też 
wielki autorytet biskupa Rzymu 
w ówczesnym Kościele Wschodnim, by 
w ten sposób wyraźnie podkreślić rolę 
Stolicy Piotrowej także w czasach 
współczesnych.

Obrady pierwszego dnia sympoz
jum zakończyła uroczysta Msza Święta, 
koncelebrowana w kościele akademic
kim Katolickiego Uniwersytetu Lubel
skiego pod przewodnictwem ks. bp. 
prof. Jana Śrutwy, historyka starożyt

ności chrześcijańskiej i emerytowanego 
profesora tego uniwersytetu.

W drugim dniu sympozjum obra
dom przewodniczył ks. prof. Antoni Żu
rek. Pierwszym prelegentem był ks. 
prof. Janusz Królikowski z Wyższego 
Seminarium Duchownego w Tarnowie, 
który przedstawił referat „Ortodoksja 
w teologii -  św. Ireneusz w interpre
tacji Jana Pawła II”. Ksiądz Królikowski 
zaznaczył, że św. Ireneusz jest trzecim 
po św. Augustynie i po św. Ambrożym 
najczęściej cytowanym przez Jana Pa
wła II Ojcem Kościoła. Postaci św. Ire
neusza Papież poświęcił swoje przemó
wienie wygłoszone na Uniwersytecie 
Katolickim w Lyonie5. W obliczu kryzy
su antropologii, kontestowania Magi
sterium Kościoła i rozprzestrzeniania 
się formuły „sola Scriptura”, Papież 
podkreślał istotne punkty nauki Ireneu
sza: akcentowanie ciągłości sukcesji 
apostolskiej, roli biskupów jako auten
tycznych interpretatorów Pisma Święte
go, ścisłego połączenia Tradycji z sakra- 
mentalnością Kościoła, uprzywilejowa
nego miejsca tradycji Kościoła rzym
skiego, wierności Tradycji jako gwaran
ta autentycznej teologii oraz koniecz
ności ścisłego łączenia teologii z antro
pologią.

Kolejnym referentem był prof. Hen
ryk Pietras SJ z Wyższej Szkoły Filozo
ficzno-Pedagogicznej Ignatianum w Kra
kowie, który podjął temat „Orygenes 
w nauczaniu Jana Pawła II”. Prelegent 
wskazał, że w dokumentach papieskich 
kilkakrotnie pojawiają się elementy na

5 Zob. J a n  P a w e ł  II, Rozmyślanie nad
dziełem św. Ireneusza (Przemówienie podczas 
wizyty na Uniwersytecie Katolickim w Lyonie,
7 X 1986), „L’Osservatore Romano” wyd. poi. 
7(1986) nr 11-12, s. 28n.
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uki Orygenesa. I tak, w przemówieniu 
skierowanym do pielgrzymów z diecezji
Piacenza, Papież wskazywał, że „już 
Orygenes utożsamia Apostoła Jana 
z każdym chrześcijaninem”6, w Adhor- 
tacji apostolskiej Catechesi tradendae 
nazywa Kościół Matką i Mistrzynią 
(nr 12), a w encyklice Fides et ratio za
licza Orygenesa do grona tych myślicieli 
chrześcijańskich, którzy jako pierwsi 
przyswajali sobie idee filozoficzne 
(por. nr 39). Natomiast w książce Prze- 
kroczyć próg nadziei, mówiąc o spra
wach ostatecznych, Jan Paweł II powo
łuje się na autorytet Orygenesa.

Referat pod tytułem „Św. Jan Chry
zostom w nauczaniu Jana Pawła II” zos
tał przedstawiony przez ks. dr. hab. Ja
na W. Żelaznego z Papieskiej Akademii 
Teologicznej w Krakowie, który przy
pomniał, że bezpośrednimi inspiratora
mi zainteresowań Karola Wojtyły anty
kiem chrześcijańskim byli ks. prof. Eu
geniusz Florkowski i prof. Leokadia 
Małunowiczówna. W głównej części 
swego wystąpienia prelegent zaznaczył, 
że Papież, odwołując się wielokrotnie 
do św. Jana Chryzostoma, szczególnie 
wiele miejsca poświęcił mu w homilii 
wygłoszonej w dniu jego liturgicznego 
wspomnienia w katedrze w Moncton 
w Kanadzie7. Akcentował wówczas 
przede wszystkim bezkompromisowość

6 Por. t e n ż e ,  Wspólnota chrześcijańska 
wznosi się na fundamencie Apostołów (Homi
lia podczas Mszy św., Watykan, 2 VII 1979), 
w: tenże, Nauczanie papieskie, t. 2 (1979), 
cz. 2, red. E. Weron SAC, A. Jaroch SAC, 
Pallottinum, Poznań 1992, s. 5.

7 Zob. t e n ż e ,  Kryzys wartości wymaga 
autentycznych świadków (Homilia w dniu 
wspomnienia św. Jana Chryzostoma, Moncton, 
Kanada, 13 IX 1984), w: tenże, Nauczanie pa
pieskie, t. 7 (1984), cz. 2, red. E. Weron SAC,

Jana Chryzostoma, wynikającą z miłości 
do drugiego człowieka, i przywołał jego 
znamienne słowa: „Bóg nie potrzebuje 
złotych kielichów, ale dusz ze złota”8. 
Duch nauczania Biskupa Konstantyno
pola uwidacznia się też w całej encyklice 
Jana Pawła II Sollicitudo rei socialis, 
a przede wszystkim w jego Adhortacji 
apostolskiej Catechesi tradendae, w któ
rej Papież podkreśla, że troska o poniżo
nych i biednych jest urzeczywistnieniem 
słów Chrystusa i wypełnieniem Obja
wienia (por. nr 9).

Interesującą prelekcję „Jan Paweł II 
wobec badaczy antyku chrześcijańskie
go” zaprezentował dr Wiesław Dawi
dowski OSA z Papieskiej Akademii 
Teologicznej w Krakowie. Stwierdził 
on, że Papież nie tylko miał szerokie 
kontakty z badaczami antyku chrześci
jańskiego, ale również okazywał wielkie 
uznanie dla wszelkich inicjatyw dotyczą
cych starożytności chrześcijańskiej. Oj
ciec Dawidowski wspomniał o przemó
wieniu do profesorów i alumnów Insty
tutu Patrologii „Augustinianum”9, 
w którym Jan Paweł II wskazywał na 
cenne rezultaty studiów patrystycznych
i wymienił wielu wybitnych naukowców 
zajmujących się tą dziedziną. Natomiast 
w przemówieniu do pracowników fran
cuskiego Instytutu „Sources Chretien- 
nes” z okazji pięćdziesięciolecia jego ist
nienia Papież wskazał na trzy cechy ko

A. Jaroch SAC, Pallottinum, Poznań 2002, 
s. 236-240.

8 Tamże, s. 238.
9 Zob. t e n ż e ,  Uczęszczać do szkoły 

Ojców znaczy lepiej poznać Chrystusa i lepiej 
poznać człowieka (Przemówienie podczas XI 
spotkania badaczy starożytności chrześcijań
skiej, Instytut Patrologii „Augustinianum”, 
Rzym, 7 V 1982), w: tenże, Nauczanie papie
skie, t. 5 (1982), cz. 1, s. 645-648.
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nieczne dla badacza starożytności: po
korę, cierpliwość i wytrwałość, stwier
dził też, że rozwój studiów patrystycz
nych leży mu głęboko na sercu10. Zda
niem prelegenta nie przypadkiem też 
w czasie pontyfikatu Jana Pawła II god
ność kardynalską otrzymali znani patro- 
lodzy, jak Henri De Lubac, Yves Con- 
gar OP, bp Alois Grillmeier, a inni, jak 
Prosper Grech i Nello Cipriani, otrzy
mali wyróżnienia. To wszystko było 
przejawem troski Ojca Świętego o roz
wój badań nad starożytnością chrześci
jańską.

Kolejny prelegent -  dr Tomasz Ski
biński SAC z Wyższego Seminarium 
Duchownego w Ożarowie -  przedstawił 
odczyt „Ojcowie Kościoła w katechezie 
Jana Pawła II”. Przedmiotem zaintere
sowania prelegenta były papieskie kate
chezy środowe. Papież odwoływał się 
podczas nich do wielu Ojców Kościoła, 
prezentujących różnorodną teologię, 
wykorzystywał jednak ich myśli w spo
sób jednolity -  mniej odnosił się do niej 
w katechezach poświęconych Credo
i Matce Bożej, niż przy omawianiu 
problematyki ciała i małżeństwa oraz 
teologii mistycznego Ciała Jezusa 
Chrystusa. Prelegent zauważył również, 
że Jan Paweł II częściej cytował Ojców 
Kościoła w końcowym okresie swojego 
pontyfikatu, co mogło być spowodowa
ne szczególnym odkryciem przez niego 
duchowości świętych starożytnego Koś
cioła.

Prof. dr hab. Bożena Iwaszkiewicz- 
-Wronikowska z Katolickiego Uniwer

10 Por. t enże ,  Pisma patrystyczne świa
dectwem wiary (Przemówienie do pracowni
ków Instytutu „Sources Chrćtiennes”, Waty
kan, 30 X 1993), „L’Osservatore Romano" 
wyd. poi. 15(1994) nr 2, s. 32 n.

sytetu Lubelskiego Jana Pawła II rozpo
częła swoją prelekcję na temat „Jan Pa
weł II a studia archeologii chrześcijań
skiej” stwierdzeniem, że zainteresowa
nia Karola Wojtyły archeologią chrześ
cijańską nasiliły się od czasu jego wyjaz
du na studia do Rzymu w roku 1946, 
szczególnie po jego pielgrzymce do ka
takumb. Omawiając liczne kontakty Pa
pieża z archeologami, prelegentka zaak
centowała, że papież był świadom wiel
kiego znaczenia archeologii, chociaż na 
zabytki patrzył oczyma pielgrzyma -  in
teresował go przede wszystkim ich wy
miar duchowy. Od rezultatów badań na
ukowych ważniejsze było dla niego 
przesłanie religijne płynące z miejsc ta
kich jak katakumby, ich prostota
i skromność. Dlatego przed archeologa
mi stawiał zadanie badania starożytnoś
ci w celu odnajdowania nowych przesła
nek do ewangelizacji, tak aby ułatwić 
współczesnemu pielgrzymowi odnale
zienie drogi do wiary.

Referat zatytułowany „Ojcowie 
Kościoła w nauczaniu Jana Pawła II
o kapłaństwie i życiu konsekrowa
nym” przedstawiła dr Marta Ziółkows
ka USJK, również z Katolickiego Uni
wersytetu Lubelskiego Jana Pawła II. 
Jej zdaniem inspiracje patrystyczne 
przejawiają się w wielu dokumentach 
papieskich dotyczących tematyki ka
płaństwa i życia konsekrowanego, 
szczególnie często jednak Papież ekspo
nuje -  w odniesieniu do kapłaństwa -  
augustyński motyw pokornej służby 
(„Dla was jestem biskupem, a z wami 
chrześcijaninem”) oraz znaczenie stu
dium filozofii i Pisma Świętego w forma
cji kapłańskiej. Podobne motywy poja
wiają się także w nauczaniu Jana Pawła
II o życiu konsekrowanym -  od zaleceń 
aż po ważne imperatywy. Papież wska
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zywał na przykład -  za Bazy lim Wielkim
-  że Przemienienie Chrystusa jest ikoną 
życia konsekrowanego. Zakonnik, tak 
jak Apostołowie, powinien najpierw 
kontemplować Chrystusa „na górze”, 
by później zejść do pracy wśród ludzi. 
Nawiązując do Symeona Nowego Teo
loga, wskazywał zaś, że zakonnik jest

Trójcy Świętej w świede, naka
zywał -  jak wcześniej św. Augustyn -  by 
mimo „zgorszenia krzyża” (Gal 5, 11) 
poszukiwać zawsze piękna Boga.

Ostatnią prelekcję omawianego 
sympozjum, na temat: „Argumentacja 
patrystyczna u Jana Pawła II i Benedyk
ta XVI”, przedstawił ks. prof. Mariusz 
Szram z Katolickiego Uniwersytetu Lu
belskiego Jana Pawła II. Referent na
wiązał najpierw do serii siedemdziesię- 
du trzech katechez Jana Pawła II po
święconych Psalmom, zainicjowanych 
przez Papieża 28 marca 2001 roku. 
W katechezach tych krótko omawiał 
on strukturę danego psalmu, dokonywał 
egzegezy, a w końcowej częśd na ogół 
przywoływał akcent patrystyczny. Pa
pież wprost stwierdzał w nich, że będzie
my uczyć się z Tradycji i słuchać przede

wszystkim Ojców Kościoła. Cytował aż 
trzydziestu siedmiu autorów, a wśród 
nich najczęściej Augustyna, Ambrożego
i Hieronima, ale także Orygenesa oraz 
autorów monastycznych, tematyka ka
techez zaś dotyczyła różnych interpreta
cji chrystologicznych, porad mnichów 
odnoszących się do praktykowania życia 
duchowego i zawierała zachętę do mod
litwy w duchu danego Psalmu. Prelegent 
zwrócił uwagę, że pisarze wczesno
chrześcijańscy są w papieskich kateche
zach jedynym źródłem pomocniczym, 
a zatem ich wypowiedzi stanowią zasad
nicze kryterium komentowania Pisma 
Świętego. Ksiądz profesor Szram od
niósł się też krótko do katechez Bene
dykta XVI, które mają podobny układ -  
Ojcowie Kościoła pozostają jedynym 
źródłem, do którego obecny Papież się 
odwołuje, wykorzystując naturalnie eg- 
zegezę w objaśnianiu pojęć.

Na zakończenie sympozjum całość 
obrad podsumował jego organizator, 
ks. prof. Stanisław Longosz, raz jeszcze 
wskazując na wielopłaszczyznową obec
ność myśli Ojców Kośdoła w nauczaniu 
Jana Pawła II.
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